
                 
                                  Via Giannone n. 3   -   10036 Settimo Torinese (TO) 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Determinazione n.   98  del   22/12/2020 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO BUONI MENSA – CONSIP -  DAY RISTOSERVICE SPA -  
IMPEGNO    DELLA SPESA.  
 
 
PREMESSO che con delibera del Cda n. 44 del 08/10/2020 si è preso atto dell’Accordo Sindacale 

del 23 luglio 2020, relativo all’adozione dello smart working emergenziale per i dipendenti del 

Consorzio, fino al 31 dicembre 2020, in ottemperanza all’art. 263 del D.L. 34/2020, convertito nella 

Legge 77/2020;  

DATO ATTO che, con il suddetto accordo sindacale, viene modificata la modalità di 

corresponsione dei buoni pasto, di cui all’accordo del 15/06/2017 e, in particolare, fino al 

31/12/2020, si stabilisce che il buono pasto abbia un valore di 8 euro e venga corrisposto in base 

alle effettive presenze,  con orario di lavoro articolato e con previsione della pausa pranzo; 

RICHIAMATO il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei 

buoni pasto”, pubblicato sulla G.U. n.28 del 04.02.2016;  

PRESO ATTO che il suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della Consip 

o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, 

oltre a quelle già individuate all’art.1, comma7 del Decreto Legge n.95 del 2012;  

RILEVATO che, alla data odierna, è attiva la Convenzione Consip Buoni Pasto 8 per la fornitura 

del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. Decreto Semplificazioni, convertito nella Legge 

11 settembre 2020, n. 120, che, con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale,  rende definitive le 

modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti); 

PRESO ATTO CHE, sulla base della normativa in vigore,  qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente, sia adottato entro il 31 dicembre 2021, si applicano le 

seguenti procedure di affidamento per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione: 

 affidamento diretto per importo inferiore a 75.000 euro 

 procedura negoziata, senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici per importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie comunitarie. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/news/2020/09/LAVORI-PUBBLICI/24221/Decreto-Semplificazioni-In-vigore-da-oggi-le-modifiche-al-Codice-dei-contratti


RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’acquisto di n. 98 buoni mensa del valore nominale di € 

8,00, con ribasso del 15,85%, per un totale di € 659,54 (iva esclusa); 

Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC (ex AVCP) su richiesta del Consorzio e nello 

specifico il codice di gara attribuito è  CIG ZBD2FB7C7. 

DATO ATTO che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la 

documentazione ed i dati necessari e le verifiche previste dalla normativa  e che pertanto il 

Responsabile ordinante potrà procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di C.I.G. – 

CONTO CORRENTE DEDICATO - DURC (o dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla 

normativa- Cod. Univoco di fatturazione: UFXQ9Y; 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2020. Approvazione Piano Economico di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

Per le motivazioni in premessa citate 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di acquistare n. 98 buoni mensa, del valore nominale di € 8,00, con ribasso del 15,85%, 

tramite la Convenzione Buoni Pasto 8 presente sul Mepa, il cui fornitore risulta essere la 

Società  Day Ristoservice Spa, con sede legale in Bologna via dell’Industria 35 Cod. Fisc. e 

P.IVA 03543000370. 

3) Di impegnare a favore della ditta Day Ristoservice Spa la cifra di € 685,92 comprensivo di 

IVA , nel Bilancio di Previsione 2020 -2022, esercizio 2020, come di seguito dettagliato: 

Missione 
Programma 

Titolo Macroaggr Piano Finanziario Capitolo Descrizione Importo 
Impegno/a

nno Esigibilità 

01.10.1.01 
 

U. 1.01.01.02.002 
 

101 
 

Fornitura buoni 
pasto al personale 
dipendente 685,92 

2020/203 
 

2021 
 

 

4) Di demandare al servizio finanziario la liquidazione della spesa suddetta. 

  

 

                                                                              
 
 
 
Settimo Torinese,  22/12/2020 La Responsabile 
 Dott.ssa Susanna Dall'Aglio 



 


